ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – COMDEPI

Lei de Criação Nº 1.609/1996 – Leis de Alterações Nº 2.603/2006  - Lei Nº. 2.656/2006  -  4629/2021
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDEPI - DIA 07/02/2023

Local: Sala dos Conselhos

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, reuniram-se na Sala dos

Conselhos os seguintes membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, conforme lista de

presença devidamente assinada: Presentes: Silvana Endlich Cardoso  (RISA), Martha Helena de Oliveira

Ramos (Clube da Amizade),  Fabiani Costa da Silva (SETAC); Lilian Glaucia Herchani (OAB); Ana Paula

Santiago (SEMED); Emerson Santos Pereira (Pitágoras); Maura Francisca da Silva (Pitágoras). Faltas

justificadas: Margarida Mº P. Neves (SEMFA); Pauta 1- Abertura; 2- Leitura e aprovação da Ata da última

Reunião; 3- Informação sobre a atendimento de Denúncias; 4-; 5- Apresentação de trabalhos realizados

pelas comissões; 6- Assuntos Gerais. DELIBERAÇÕES DA PAUTA: Item 1 Abertura; A Presidente a Srª

Silvana iniciou a reunião cumprimentando e dando boas-vindas a todos os Conselheiros; Item 2 Leitura e

aprovação da Ata da última Reunião; A Presidente a Srª Silvana continuou a reunião informando que, como

a Elizabete está de licença não foi possível imprimir a Ata, ficando assim para ser aprovada na próxima

Reunião;  Item 3 Informação sobre a atendimento de Denúncias; A Presidente a Srª Silvana Endlich relatou

que tem recebido várias denúncias e que precisa organizar uma Comissão de Denúncias. Ficou decidido, que

o Conselheiro Emerson fará um questionário adequado para o recebimento das Denúncias. Item 4

Informações sobre as visitas da Comissão às ILPIS Cantinho da Dinda e A Vovó com a votação sobre

a inscrição das mesmas no Comdepi; Foi analisado pelos Conselheiros a liberação para a inscrição do

COMDEPI, com algumas ressalvas, no prazo de 90 dias onde será feita uma nova visita e assim será

concedida a inscrição definitiva. Em seguida a Presidente a Srª Silvana Endlish sugeriu que os Relatórios da

ILPI A Vovó ficasse para ser analisando, em uma Reunião Extraordinária que foi acatado por todos os

presentes. A Reunião foi marcada para o dia 14/02/2023 as 14h; Item 5 Apresentação de trabalhos

realizados pelas comissões; A Conselheira Ana Paula Santiago informou que a Comissão de Educação fará

palestras nas escolas, a começar pelas escolas maiores. Os Conselheiros das outras Comissões não

apresentaram nenhuma proposta. Item  6 Informações Gerais; A Conselheira Martha Helena informou sobre

a Reunião online com todos os representantes dos municípios com CEDDIPI. A Conselheira Marta Nunes

iniciou a reunião informando sobre um evento festivo e cultural com os idosos. Esse evento seria para o mês

de junho e que cada município arcará com as despesas dos idosos participantes. Nada mais havendo a ser

tratada, a reunião foi encerrada pela Presidente e eu lavrei a ata que vai assinada por mim Martha Helena de

Oliveira Ramos e a Presidente Silvana Endlich Cardoso.

Guarapari, 07 de fevereiro de 2023.

_____________________                                                              ________________________
Martha Helena de O Ramos                                                          Silvana Endlich Cardoso